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Сөз дер дің тір ке су тә сіл де рі 
мен бай ла ны су фор ма ла ры

Сөй лем де сөз дер бірбі рі мен грам ма ти ка лық бай ла ныс та қол да
ны ла ды, сөйт іп ба рып бел гі лі бір ойды біл ді ре ала ды. Әри не, кез кел
ген қа тар тұр ған сөз дер бірбі рі мен бай ла ны са бер мейді. Бірбі рі мен 
грам ма ти ка лық бай ла ныс қа түс пе ген сөз дер бірбі рі мен тір кес пей ді 
де, сөз тір ке сін де құ рай ал май ды. Сөз тір ке сін де гі сөз дер дің қо сым
ша лар ар қы лы бай ла ны суы – син те ти ка лық бай ла ныс, қо сым ша лар
сыз, орын тәр ті бі, ин то на ция, шы лаулар ар қы лы бай ла ны суы ана ли
ти ка лық бай ла ныс бо ла ды.

Қа зақ ті лін де сөй лем де гі сөз дер төрт түр лі тә сіл ар қы лы бай
ла ны са ды: 1) жал ғау лар ар қы лы; 2) шы лаулар ар қы лы; 3) сөз дер дің 
орын тір ті бі ар қы лы; 4) ин то на ция ар қы лы.

Түйін сөз дер: жал ғау лар ар қы лы; шы лаулар ар қы лы; сөз дер дің 
орын тәр ті бі ар қы лы; 4) ин то на ция ар қы лы.

Ashyrova A.T., Imanalieva G.K.

Methods of fastening of words 
and their form of combination

In suggestion words contact with each other in grammatical connec
tion, and thus can express basic  one idea. Certainly, any  words that cost 
in one line can not with each other associate and express some idea. Words 
that do not associate grammatically, likeness does not can. 

In Kazakh of word associate four  of different ways: 1) through comple
tions; 2) by means of empty words; 3) by means of sequence of words in a 
wordcombination;  4) by means of intonation.

Key words: through completions, by means of empty words, by means 
of sequence of words in a wordcombination,  by means of intonation.
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Спо со бы свя зы ва ния слов  
и их фор мы со че та ния

В пред ло же нии сло ва свя зы вают ся друг с дру гом в грам ма ти чес
кой свя зи, и та ким об ра зом мо гут вы ра зить ос нов ную мыс ль. Сло ва, 
ко то рые, не свя зы вают ся грам ма ти чес ки, не мо гут со чи тать ся друг с 
другом. 

В ка за хс ком язы ке сло ва свя зы вают ся че ты рь мя раз лич ны ми спо
со ба ми: 1) че рез окон ча ния; 2) с по мощью слу жеб ных слов; 3) с по
мощью пос ле до ва тель ности слов в сло во со че та нии;  4) с по мощью 
ин то на ции. 

Клю че вые сло ва: окон ча ния, слу жеб ные слова, пос ле до ва тель
ность слов в сло во со че та нии. 
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Сөз дер грам ма ти ка ның қа ра ма ғы на тү сіп, син так сис тік қыз-
мет ат қа ру үшін өза ра бе рік бай ла ныс та бо лу ла ры ке рек. Мы са-
лы: мен, жаз ба, өлең, ер мек де ген дер – бы ты раң қы сөз дер. Бұл 
сөз дер бір ша ма аяқ тал ған ойды біл ді ре тін дей сөй лем құ ра мы на 
ен ген де  Мен жаз бай мын өлең ді ер мек үшін..., (Абай) де ген дей 
син так сис тік бай ла ныс қа еніп, өза ра тір ке сіп тұ ру ға тиіс. Сон да 
мен де ген сөз жаз бай мын де ген сөз бен жік тік жал ғауы ар қы лы 
бай ла ны сып, бір тір кес бол са, өлең ді де ген сөз та быс жал ғауы 
ар қы лы  жаз бай мын де ген сөз бен бай ла ны сып, екін ші тір кес 
бо ла ды, ер мек үшін де ген сөз дер  жаз бай мын де ген сөз бен бай-
ла ны сып, үшін ші тір кес жа са ла ды. 

Сөз дер, осы лай, өза ра тір ке сіп ба рып бір тұ тас сөй лем бол-
ған да, олар әр алуан син так сис тік тә сіл дер ар қы лы бай ла ны са-
ды. Сөз бен сөз ді бай ла ныс ты ру ға дә не кер бо ла тын син так сис-
тік тә сіл дер, не гі зін де мы на лар: 1. Жал ғау лар (сеп тік, тәуел дік, 
көп тік, жік тік). Мы са лы: жас тар дың мін де ті де ген сөз тір ке-
сін де гі екі сөз дің ал дың ғы сы ілік жал ғауда, соң ғы сы тәуел дік 
жал ғауда айтылу ар қы лы бай ла ныс қан. 2. Шы лаулар (де меулік-
тер, жал ғау лық тар). Ота ным үшін ат та нам, көр ген сай ын сұ
рай ды де ген дер шы лаулар ар қы лы бай ла ныс қан. 3. Сөз дер дің 
орын тәр ті бі ар қы лы: биік тау, те мір кү рек, хат жаз, бі лім ал 
де ген сөз тір кес те рі еш қан дай жал ғау сыз, тек қа тар тұ ру ар қы-
лы бай ла ныс қан. 4. Ин то на ция. Бұл – кі тап, Жа қып – бри га дир 
– ин то на ция ар қы лы бай ла ныс қан.  

Сөз де ге ні міз – бел гі лі фор ма лар дың жүйесі. Ол ұғым ға сол 
сөз дің бар лық фор ма ла ры ене ді. Ен де ше, кел, кел ші, ке лі ңіз... 
де ген дер дің бә рін де бір сөз дің әр түр лі фор ма ла ры деп та ны-
ған ма құл. Өйт ке ні ті лі міз де гі сөз бен сөз ді бай ла ныс ты ра тын 
(жал ғас ты ра тын), сөз ден сөз ту ды ра тын, де мек, кей бі реуле рі 
жа ңа сөз ту ды ра тын, кей бі реуле рі тек сөз дің тү рін ға на өз гер те-
тін я түр лен ді ре тін (фор ма ту ды ра тын) қай-қай сы сын ал сақ та, 
олар өз де рі жал ған ған сөз ді я бір грам ма ти ка лық ка те го рия дан 
екін ші я бір бас қа грам ма ти ка лық ка те го рияға кө ші ре тін, бол-
ма са жал пы грам ма ти ка лық ка те го рия ның ішін де гі жал қы ка-
те го рия лар ды іш тей бі рі нен-бі рі не ауда ра тын фор ма лар ре тін де 
қыз мет ете ді. [1, 81]

Сөз тір ке сін де гі сөз дер дің қо сым ша лар ар қы лы бай ла ны-
суы – син те ти ка лық бай ла ныс, қо сым ша лар сыз, орын тәр ті бі, 
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ин то на ция, шы лаулар ар қы лы бай ла ны суы ана-
ли ти ка лық бай ла ныс бо ла ды. 

Сөз дер дің өза ра бай ла ны су тә сіл де рі не гі зін-
де қа лып тас қан син так сис тік бай ла ныс жүйе сін 
сөз дер дің бай ла ны су фор ма ла ры дей міз. [4, 34]

Жо ға ры да ғы, фор ма лар, әри не, син те ти ка-
лық тә сіл ар қы лы жа сал ған. Син те ти ка лық тә сіл 
ар қы лы туа тын бұл фор ма лар ды тек осы лай сөз 
фор ма ла ры деп жал пы ла ма атап қа на олар ды әрі 
қа рай са ра ла май, тал да май, қал ды ра сал сақ,  сол 
фор ма лар дың сыр-си пат та ры, ерек ше лік те рі де 
же те ашыл май, қыз мет те рі де ай қын анық тал-
май қа ла ды. Ал, олар дың сыр-си пат та рын ашу-
дың грам ма ти ка үшін ма ңы зы аса зор. Әсі ре се, 
сөз фор ма ла ры ның әр алуан түр ле рі нің қыз мет 
шек те рін ажы ра ту дың мор фо ло гия үшін ма ңы зы 
тіп ті тө тен ше. Со лай бол са, син те ти ка лық тә сіл 
ар қы лы туатын сөз фор ма ла рын ка те го рия лық 
ма ңыз да ры мен қыз мет те рі не қа рай, сөз жал ғас-
ты ра тын (сөз жал ғас тыр ғыш) фор ма лар, сөз түр-
лен ді ре тін (сөз түр лен дір гі шя фор ма ту дыр ғыш) 
фор ма лар жә не сөз ту ды ра тын (сөз ту дыр ғыш) 
фор ма лар деп үш са ла ға бөл ген дұ рыс.

Қа зақ ті лін де гі сөз дер дің өза ра қа рым-қа ты-
на сы тек қо сым ша лар ар қы лы ға на, де мек мор-
фо ло гиялық тә сіл ар қы лы ға на емес, син так-
сис тік тә сіл дер ар қы лы бе рі ле ді. Атап айт сақ, 
син так сис тік тә сіл ар қы лы да сөз дер ді бір-бі рі-
мен бай ла ныс ты рып, әр алуан та за грам ма ти ка-
лық ма ғы на лар мен қа тар, лек си ка-грам ма ти ка-
лық ма ғы на лар жа сауға бо ла ды. Бі рақ бұл тә сіл 
ар қы лы туа тын ма ғы на лар да сөз дер дің қа лай 
бол са со лай, кез дей соқ түр де тір ке се са луынан 
пай да бол майды. Тіл дің іш кі да му заң да ры на 
лай ық қа лып тас қан жүйе-жүйе ере же ле рі бой-
ын ша құ ра луынан туады. Мы са лы: ала бер, ала 
кел, ала тұр, ала кет, ала отыр, ала шық, ала қой, 
ала бар, ала жүр, ала сал, ала жаз да, ала бас та 
сияқ ты тір кес тер ді жә не қуа түс, ала түс, оқи 
түс, кө ре түс, бі ле түс, жа за түс, сөй лей түс... 
де ген тір кес тер ді ал сақ, әр бір тір кес тің лек си ка-
грам ма ти ка лық ма ғы на ла ры ті лі міз де гі дағ ды-
лы тір кес тер ар қы лы ту ған. Сон дай-ақ, қыз мет 
ет, қыз мет етер еді, қыз мет ет кен екен, қыз мет 
ет се игі еді де ген тір кес тер дің ма ғы на ла ры мен 
қыз мет те рі де же ке-же ке сөз дер дің жо ға ры да-
ғы дан гө рі бас қа ша рық тау бір жүйесі бой ын ша 
тір ке су ле рі нен пай да бол ған. Осы сияқ ты, көк 
ала, сұр ала, са ры ала, шұ бар ала де ген тір кес-
тер дің жә не ақ көк, қа ра көк, қы зыл көк, тем біл 
көк, қо ңы ра қай көк, жа сыл көк тә різ ді тір кес-
тер дің ма ғы на ла ры мен қыз мет те рі де олар дың 
құ ра мын да ғы сөз дер дің бел гі лі жүйе бой ын ша 
құ ры луынан туады. 

Осы фор ма лар тек грам ма ти ка лық я лек си-
ка-грам ма ти ка лық ма ғы на лар дың жә не олар дың 
қыз мет те рі нің нақ ты лы тіл дік-жа мы лы шы ре-
тін де қыз мет ете ді. Ен де ше, осын дай фор ма лар-
ды сөз фор ма ла ры деп та ни мыз. Бі рақ бұл соң ғы 
фор ма лар мор фо ло гиялық фор ма лар емес, син-
так сис тік фор ма лар. Со лай бол са, қа зақ ті лін де 
сөз фор ма ла ры мор фо ло гиялық тә сіл ар қы лы да, 
син так сис тік тә сіл ар қы лы жа са ла ды. 

Сөйт іп, сөз дің грам ма ти ка лық жә не лек си ка-
лық жақ та ры ның әр түр лі бо лып ке луі оның құ-
ра мы ның жә не бай ла ны су-жал ға су түр ле рі нің 
өз ге руіне бай ла ныс ты. Өйт ке ні, сөз дің грам ма-
ти ка лық фор ма сы де ген ұғым ға сөз дің мор фо ло-
гиялық құ ры лы мы ның түр-түр ле рі де, олар дың 
өз ге фор ма ла ры мен не ме се бас қа сөз дер мен әра-
лу ан жол ар қы лы тір ке су ле рі де ене ді. 

Сөз фор ма сы деп оның (сөз дің) мор фо ло-
гиялық құ ра мын да ғы бөл шек тер дің (мор фе-
ма ла ры ның), син так сис тік бай ла ныс – жал ғас 
тә сіл де рі нің өза ра бір-бі рі нен ерек ше ле ніп бө-
лі нер лік тей жә не со ған орай қо сым ша ма ғы на-
лар ды біл ді рер лік тей (я сон дай ма ғы на лар ға ие 
бо лар лық тай) әр алуан түр ле рін айтамыз.

Ен де ше, бұл анық та ма ға қа ра ған да, сөз де ге-
ні міз өза ра бір-бі рі мен бай ла ны сып, жа на са да, 
жа ры са да өмір сү ре тін жә не қыз ме ті жа ғы нан 
өза ра сел бе сіп, бір-бі рі не жәр дем де сіп топ та ла-
тын фор ма лар дың жүйесі бо лып шы ға ды. 

Сөз фор ма ла ры ның  түр-түр ле рі нің қыз мет-
те рі де, ма ғы на ла ры да, әри не, бір дей бол майды. 
Өйт ке ні, егер де бір дей я жұп-жұп бол са, олар 
жа ры са өмір де сүр ме ген бо лар еді. Мы са лы: 
бі рі нің ол қы лы ғын бі рі тол ты рып, бі рі мен бі рі 
бай ла ны сып қыз мет ете тін мор фо ло гиялық жә не 
син так сис тік тә сіл дер ар қы лы туа тын сөз фор-
ма ла ры ның қыз мет те рі мен ма ғы на ла ры бы лай 
тұр сын, тек син те ти ка лық тә сіл ар қы лы туа тын 
сөз фор ма ла рын да да олар өза ра бір дей емес [1, 
82-83].

Сөз дер дің өза ра бай ла ны су тә сіл де рі не гі-
зін де бі рі не-бі рі нің ба ға ның қы лық қа ты на сын  
біл ді ре тін  син так сис тік  тұл ға лар ды  сөз дер дің  
бай ла ны су   фор ма ла ры  дей ді [2, 15].

Қа зақ ті лін де гі са бақ та са бай ла ныс қан тір-
кес тің құ ра мын да ғы сөз дер дің син так сис тік бай-
ла ны сы бес түр лі бо лып ке ле ді:

1. Қиысу
2. Мең ге ру
3. Ма та су
4. Қа бы су
5. Жа на су
Қиысу. Қа зақ ті лін де қиысу сөй лем нің тұр-

лау лы мү ше ле рі нің ара сын да бас тауыш пен баян-
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дауыш тың ара сын да – бо лып ке ле ді. Қиысу бас-
тауыш пен баян дауыш тың жақ тық жә не же ке лік, 
көп тік ма ғы на мен тұл ға жа ғы нан бір дейле суі 
бо лып та бы ла ды. Қиыса бай ла ныс қан сөз тір-
кес те рі нің ба сың қы сы – бас тауыш, ба ға ның қы-
сы -  баян дауыш бо ла ды. Сон дық тан бас тауыш 
қан дай тұл ға да қол да ныл са, баян дауыш та сол 
тұл ға да тұ ра ды. Мы са лы: Мен көр дім ұзын қай
ың құ ла ға нын (Абай) де ген сөй лем де мен көр дім 
– қиыса бай ла ныс қан сөз дер. 

Бас тауыш пен баян дауыш тың жақ жа ғы нан 
не ме се же ке лік, көп тік жа ғы нан бір кел кі бо лып 
бай ла ны су ын қиысу дей ді.

Не гі зін де, қиысу екі түр лі бо ла ды:
1) Жақ тық қиысу;
2) Сан дық (көп тік) қиысу. 
Бас тауыш пен баян дауыш тың бел гі лі бір 

жақ та тұ рып бай ла ны суы жақ тық қиысу деп 
ата ла ды. Жо ға ры да ғы мы сал ды алып қа ра сақ, 
он да мен де ген бас тауыш тың I жақ тық грам ма-
ти ка лық ма ғы на сы мен үйле сіп, көр дім де ген 
баян дауыш та бі рін ші жақ тық жік тік жал ғауда 
айт ыл ған. Сіз дер та лап ты жет кін шек сіз дер де-
ген де, баян дауыш сіз дер де ген бас тауыш тың 2 
жақ тық грам ма ти ка лық ма ғы на сы на жә не дер 
де ген грам ма ти ка лық тұл ға сы на қа рай, дәл сон-
дай жал ғау лар да айтылып қиы сып тұр. 

Сөй лем де әр түр лі жақ ты екі не үш бас тауыш 
бо лып, бір баян дауыш пен бай ла ныс са, баян-
дауыш бас тауыш пен бі рін ші жақ та қиыса ды. 
Мы са лы: Бұл же ңіс ке мен де, сен де мақ та на мыз. 

Бас тауыш пен баян дауыш тың көп тік жал-
ғауы тұл ға сын да бір ле сіп айтылу ын сан дық 
(көп тік) қиысу дей ді. 

Баян дауыш ты бас тауыш пен сан дық (көп-
тік) ма ғы на жа ғы нан қиыс ты ра тын, әрі жақ тық 
грам ма ти ка лық ма ғы на ны, әрі сан дық грам ма ти-
ка лық ма ғы на ны көр се те тін жік тік жал ғаула ры 
бо лып ке ле ді. [3, 188-189]

Меңгеру. Бі рі ба сың қы, екін ші сі ба ғы ның қы 
бо лып са бақ та са бай ла ны са тын сөз тір кес те рі нің 
ең жиі ұшы райт ын тү рі – мең ге ру. Мең ге ру де де 
сөз тір ке сі нің ба ғы ның қы сы ңа ры қиысу да ғы 
сияқ ты, ба сың қы мү ше нің ың ғай ына еріп бел гі лі 
жал ғауда тұ ра ды. Бі рақ, мең ге ру мен қиысу дың 
ара сын да үл кен айыр ма шы лық бар. Егер қиысу-
дың ба ғы ның қы сөз (баян дауыш) ба сың қы сөз-
дің (бас тауыш тың) грам ма ти ка лық ма ғы на сы  
мор фо ло гиялық тұл ға сы на қа рай ың ғай лас бо-
лып (1 жақ та жә не же ке ше не көп ше) тұл ға сы на, 
мең ге ру де ба ғы ның қы сөз бен ба сың қы сөз дің 
ара сын да тұл ға лық ың ғай лас тық бол майды. Тек 
мең ге ре тін сөз мең ге рі ле тін сөз дің бел гі лі сеп тік 
жал ғауын да тұ ру ын та лап ете ді. 

Ба ғы ның қы  мү ше нің бел гі лі сеп тік жал ғауда 
тұ руы ар қы лы ба сың қы мү ше мен бай лан суын 
мең ге ру дей ді.

Мең ге ру ші ба сың қы сөз дер, не гі зін де, етіс тік 
баян дауыш тар не ме се етіс тік тен бол ған өз ге мү-
ше лер бо лып ке ле ді. Етіс тік тер өз де рі нің лек си-
ко-се ман ти ка лық ма ғы на ла ры на сай өзі мен бай-
ла ныс ты есім сөз де рі нің та быс, ба рыс, жа тыс, 
шы ғыс жә не кө мек тес сеп тік жал ғаула ры ның 
бі рін де тұ ру ын ке рек ете ді. Осы ған қа рап мең-
ге ру ді үш ке бө ле міз: етіс тік ті мең ге ру, мы са лы, 
те ре зе ні аш ты, жай лау ға шық ты, қал та сы нан 
ал ды, жол да жат ты, тү ні мен жүр ді; есім ді 
мең ге ру, мы са лы, қой дан жуас, оқу ға ықы лас
ты, қа ла да көп; ор тақ мең ге ру, мы сал, айтуға 
ті лім жет пейді, сө зін ма құл көр дік, жұрт қа 
күл кі бол ған мен, ма ған күл кі емес. (Б.Май лин)

Мең ге рі ле тін ба ғы ның қы мү ше лер та быс, 
ба рыс, жа тыс, шы ғыс, кө мек тес сеп тік жал ғаула-
рын да ғы есім сөз дер ден бол ған то лық тауыш тар 
мен пы сық тауыш тар бо лып ке ле ді.

Матасу. Сөй лем де гі сөз дер дің син так сис тік 
бай ла ны су дың бір тү рі – ма та су. Ол ілік жал ғаулы 
анық тауыш пен тәуел дік жал ғауы ның 1 жа ғын да 
(кө бі не се 3 жа ғын да) айт ыл ған анық та ла тын сөз 
тір кес те рі нің ара сын да ке ле ді. Сөз дер дің қиысу, 
мең ге ру сияқ ты бай ла ныс тә сіл де рін де сөз тір-
кес те рі нің өза ра қа рым-қа ты нас та ры 1 жақ та 
бо лып, ба сы ның қы мү ше ба ғы ның қы мү ше нің 
мор фо ло гиялық тұл ға сын өзі не ба ғын ды рып 
оты ра ды. Ал ма та са бай ла ныс қан сөз тір кес те рі-
нің ара қа ты на сы бір жақ ты бол май, бі рін сіз-бі рі 
қол да майт ын, бі рін-бі рі ай қын дайт ын бо лып ке-
ле ді. Осы лай ша, бі рі мен-бі рі қа ра ма-қар сы, ма-
та са бай ла ны са тын сөз дер дің бі рі ілік жал ғауда, 
екін ші сі тәуел дік жал ғауда, екін ші сі тәуел дік 
жал ғауда айтыла ды.  Мы са лы: Бо лат тың іні сі 
кел ді. Бо лат тың қа ла да оқып жат қан іні сі кел ді. 
Ке ше қа ла да оқып жат қан іні сі кел ді. [3, 190] 

Қабысу. Сөз тір ке сі нің ба ғы ның қы сы ңа ры-
ның ба сың қы мен жал ғау сыз, қа тар тұ ру ар қы лы 
бай ла ны сы қа бы су деп ата ла ды. Қа бы са бай ла-
ны са тын сөз дер дің көп ші лі гі тұр ған орын да рын 
өз ге рт пей ді, жұ бын жаз байды. Ал бір қа тар қа-
бы са бай ла ны са тын сөз дер сөй лем де гі ор нын өз-
гер тіп, өз де рі ба ғын ды ра тын сөз де рі нен қа шық-
тап та тұ ра ды. Он дай ал шақ бай ла ныс жа на су ға 
жа та ды. Қа бы са бай ла ныс қан сөз тір кес те рі нің 
ара лы ғы на өз ге сөз дер ді кел ті ру ге бол майды. 
Бо ла қал ған да да, сөз тір кес те рі нің син так сис-
тік қа ты нас та ры өз ге ре ді. Қа бы са бай ла ны са тын 
сөз тір кес те рі анық тауыш пен анық та ла тын, пы-
сық тауыш пен пы сық та ла тын, то лық тауыш пен 
то лық та ла тын сөз дер бо лып ке ле ді. Қа бы са бай-
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Сөз дер дің тір ке су тә сіл де рі мен бай ла ны су фор ма ла ры

ла ны са тын сөз тір кес те рі нің бі рін ші сы ңа ры зат 
есім, сын есім, сіл теу есім дік те рі, қи мыл, амал 
үс теуле рі, етіс тік тің есім ше, кө сем ше түр ле рі 
бо ла ды да, екін ші сы ңа ры зат есім не етіс тік сөз-
де рі бо ла ды. 

Жанасу. Ба сың қы мү ше мен ба ғы ның қы мү-
ше лер дің еш қан дай жал ғау сыз жә не бел гі лі оырн 
таң да май, өзі нің бай ла ны са тын сө зі мен те те лес 
тұ рып та, ал шақ тап тұ рып та бай ла ны су ын жа-
на су дей ді. Жа на са бай ла ны са тын, кө бі не се, пы-
сық тауыш тар мен пы сық та ла тын сөз дер бо ла ды. 
Олар мы на тө мен де гі тұл ға лар да қол да ны ла ды. 

1. Мез гіл үс теуле рі нен бол ған пы сық тауыш-
тар: Ке ше ға на біз дің ке ме өз же рі не жүз де ген 
ки ло метр  қа шық, алыс та ғы те ңіз де бо ла тын, ал 
бү гін жа ға жа қын жә не борт тан жақ сы кө рі ніп 
тұр.(Л.К.) 

2. Сеп тік жал ғаулы есім сө зі не шы лау тір-
ке сіп айтылуымен де жа на са бай ла ныс қан пы-
сық тауыш бо ла ды. Мы са лы: Оқу шы лар өзен ге 
қа рай топ-то бы мен ке тіп ба ра ды. 

3. Атау тұл ға лы есім сөз де рі нен кейін шы-
лау сөз де рі тір ке сіп айтылуы ар қы лы да жа на са 
бай ла ныс қан пы сық тауыш жа са ла ды. Мы са лы: 
Біз күн сай ын ер те мен су ға шо мы ла мыз. Ер тең гі 
күн нің ауа-рай ын ра дио ар қы лы кол хоз дар ға ха-
бар лап тұ ра ды. [3, 192]

Сөз дер сөй лем де шы лаулар ар қы лы да бай ла-
ны са ды. Мы са лы: Біз дің елі міз бей біт ші лік үшін 
кү ре се ді де ген де бей біт ші лік сө зі мен кү ре се-
ді сө зі нің тір ке сіп бай ла ны су ына үшін шы лауы 
сеп ті гін ти гі зіп, мақ сат тык ма ғы на ны ту ды рып 
тұр. Сөз дер ді жал ғау лық шы лаулар мен сеп теу-
лік шы лаулар бай ла ныс ты ра ды. Жал ғау лық шы-
лаулар бі рың гай мү ше лер ді яғ ни тең дә ре же лі, 
бір тұл ға да ғы сөз дер ді са ла лас ты ра бай ла ныс-
тыр са, сеп теу лік шы лаулар бір сөз ді екін ші сөз ге 
ба ғын ды ра, са бақ тас ты ра бай ла ныс ты ра ды.

Сон дық тан сеп теу лік шы лаулар бай ла ныс-
тыр ған сөз дер сөз тір ке сін құ рай ды да, жал ғау-
лық шы лаулар бай ла ныс тыр ған сөз дер сөз тір ке-
сі бо ла ал май ды, тек бі рың ғай мү ше лер бо ла ды. 
Ал де меулік шы лаулар сөз дер ді бай ла ныс ты ра 
ал май ды. Сөз дер ді са бақ тас ты ра бай ла ныс ты-
ра тын шы лаулар: сай ын, үшін, жө нін де, ту ра лы, 
дейін, шейін, тар та, та ман, соң, кейін, бір ге, қа-
тар т.б.

Сөз дер орын тәр ті бі ар қы лы да бай ла ны са ды. 
Мы са лы: Тас жол ды ағаш кү рек пен кү ре дік де ген 
сөй лем де тас пен жол, ағаш пен кү рек сө зі қа тар 
тұ руы ар қы лы анық тауыш тық қа ты нас та бай ла-
ныс қан. Ал осы сөз дер дің ор нын өз гер тіп жі бер-
сек, мүл де бас қа ма ғы на не ме се ма ғы на сыз дық ту-
ады (тас кү рек, ағаш жол). Бұл сөз дер бір-бі рі мен 
тия нақ ты орын тәр ті бі ар қы лы бай ла ныс қа түс кен.

Бай ла ны су дың соң ғы тә сі лі – ин то на ция. 
Мұн да екі сөз де гі орын тәр ті бі тия нақ ты бо лу-
мен бір ге, екеуі нің ара сын да айтылу да дауыс ыр-
ға ғы сақ та лып, екін ші сөз сәл кө те рің кі ес ті ле ді, 
ал жа зу да ол сөз дер сы зық ша мен ажы ра ты ла-
ды. Мы са лы: Тал ғат – ұш қыш. Сәуле – мұ ға лім. 
Ин то на ция ар қы лы бай ла ныс қан сөз дер сөй лем 
құ рай ды да; ал дың ғы сөз бас тауыш, соң ғы сы 
баян дауыш қыз ме тін ат қа ра ды. Мұн дай жа лаң 
сөй лем де гі сөз дер дің орын да ры ауыс са, ол сөз-
дер дің кыз ме ті де өз ге ре ді. Айталык, Ұш қыш 
– Тал ғат, мұ ға лім – Сәуле бол ған жағ дайда, бас-
тауыш – ұш қыш, мұ ға лім, баян дауыш – Тал ғат, 
Сәуле сөз де рі бо ла ды. 

Сөз фор ма ла ры да – та ри хи құ бы лыс тар. Де-
мек, тіл дің грам ма ти ка лық құ ры лы сы ның да му, 
же ті лу ерек ше лік те рі мен бай ла ныс ты, сөз фор-
ма ла ры ның да бір те-бір те өз ге ріп, я ауы сып, я 
жа ңа дан қо сы лып, не ме се, ке рі сін ше, қол да ну-
дан шы ғып қа лып оты руы – заң ды нәр се. Бұ ған 
тү рік тіл де рін де гі мор фо ло гиялық фор ма лар 
бұ рың ғы кез де гі син так сис тік фор ма лар дың да-
муынан ту ған дейт ін пі кір ді айт са да жет кі лік ті. 
Мы са лы, қа зір гі айт ты, кел ді де ген фор ма лар да-
ғы өт кен шақ тың –ты,-ды көр сет кі ші бұ рын есім 
ту ды ра тын фор ма бол ған, ке рі сін ше, қа зір гі кез-
де етіс тік тен сын есім ту ды ра тын –аған (еген) 
фор ма сы (қа ба ған, те бе ген) бұ рын есім ше нің 
жұр на ғы бол ған. Бұ рың ғы кез дер де гі не ме ер
се де ген тір кес тен не ме се фор ма сы, олай ет пе
се тір ке сі нен  әйт пе се фор ма сы, со лай етіп де-
ген нен сөйт іп фор ма сы пай да бол ған. Ал дың ғы 
айт ты, қа ба ған де ген мы сал дар мор фо ло гиялық 
фор ма лар дың өза ра са ра ла нып ауыс қан дық та-
рын дә лел де се, соң ғы мы сал дар (не ме се, әйт пе-
се, сөйт іп) жай соз тір кес те рі нің да ми ке ле бір 
сөз ге ай нал ған дық та рын си пат тайды. Сөз фор-
ма ла ры ның іш тей осын дай әр алуан жол дар бой-
ын ша ма ғы на сы мен қыз ме ті нің ауысуы ар қы лы 
бір за ман дар да бір сөз дің әр қи лы тү рі ре тін де 
қыз мет ет кен фор ма ла ры кейін гі за ман дар да бір 
бі рі нен алыс тай-алыс тай бас қа бір сөз ге айна-
луы (мы са лы: сөз, сөй леу; өз, өзін ше, өз ді гі нен; 
қай, қан дай, қа лай; тұр, тұр мыс, тұ рақ де ген дер-
ді өза ра са лыс ты ры ңыз дар) я , ке рі сін ше, әуел-
де гі бас қа-бас қа сөз дер кейін бір сөз дің әр қи лы 
фор ма ла ры ның бі рі не айна лып ке туі та ңыр қар-
лық құ былс емес [1, 84].

Қо ры та айт қан да, сөй лем де сөз дер бір-бі рі-
мен грам ма ти ка лық бай ла ныс та қол да ны ла ды, 
сөйт іп ба рып бел гі лі бір ойды біл ді ре ала ды. 
Әри не, кез кел ген қа тар тұр ған сөз дер бір-бі рі-
мен бай ла ны са бер мейді. Бір-бі рі мен грам ма ти-
ка лық бай ла ныс қа түс пе ген сөз дер бір-бі рі мен 
тір кес пей ді де, сөз тір ке сін де құ рай ал май ды.
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